
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АЛУШТЫ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

от «27» сентября 2023г. г. Алушта №297

Об утверждении Дорожной карты 
по организации работы с 
МБОУ «Запрудненский 
комплекс школа-сад» г. Алушты, 
как общеобразовательного учреждения 
с низкими образовательными 
результатами на 2023-2024 учебный год

На основании результатов мониторинга показателей по выявлению/идентификации школ с 
низкими образовательными результатами утверждённого приказом Министерства образования, 
науки и молодёжи Республики Крым от 06.09.2023г. №1500 школой с низкими образовательными 
результатами по итогам 2022/2023 учебного года определен МБОУ «Запрудненский комплекс 
школа-сад» г. Алушты, в целях эффективности управления качеством образования и вывода 
учреждения из статуса школы с низкими образовательными результатами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 . Утвердить Дорожную карту по организации работы с МБОУ «Запрудненский комплекс 
школа-сад» г. Алушты, как общеобразовательного учреждения с низкими образовательными 
результатами на 2023-2024 учебный год» (далее - Дорожная (прилагается).

2. Заместителю начальника управления образования и молодёжи (Дубчак Г.А.), 
МБУ «Центр информационно-методического сопровождения образовательных организаций» г. 
Алушты (Петрова Т.Т.), директору МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад» г. Алушты 
обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в полном объёме в установленные сроки в 
соответствии с компетенцией.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления 
образования и молодёжи Дубчак Г.А.

Начальник управления 
образования и молодёжи Е.В. Сергеева



Приложение  к приказу управления образования 

и молодёжи администрации города Алушты 

от «27» сентября 2023г. №297 

 

 

ДОРОЖНАЯ КАРТА 

по организации  работы с МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад» г. Алушты, как общеобразовательного учреждения  

с низкими образовательными результатами на 2023-2024 учебный год 

 

1. Пояснительная записка 

 Дорожная карта по организации работы со школой с низкими образовательными результатами обучения разработана на основании нормативных 

и программных документов по развитию системы образования Российской Федерации, Республики Крым, муниципального образования  городской 

округ Алушта. 

 По итогам мониторинга показателей по выявлению/идентификации школ с низкими образовательными результатами утверждённого приказом 

Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от 06.09.2023г. №1500, мониторинга оценки качества начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в Республике Крым по итогам 2022-2023 учебного года, утвержденного приказом Министерства образования, 

науки и молодёжи Республики Крым от 19.10.2017 №2638 с изменениями, внесенными приказом Минобразования Крыма от 07.04.221 №566 МБОУ 

«Запрудненский комплекс школа-сад» г. Алушты вошла в список школ с низкими результатами по показателям раздела 2.2. Результаты ГИА, ВПР и 

других оценочных процедур (внешнее оценивание): 

2.2.2. Результаты итогового собеседования по русскому языку в 9 классе (без учёта пересдач):   

2.2.2.1. доля обучающихся, получивших "зачёт" по итоговому собеседованию – 1,000; 

2.2.2.2. доля обучающихся-участников устного собеседования, получивших максимальные баллы по критериям П-1-П3, М1-М3, Д1-Д2 (оценка 

метапредметных результатов) – 0,000; 

2.2.2.3. доля обучающихся, набравших по итогам собеседования более 75% от максимального количества баллов – 0,170. 

2.2.3. Результаты ВПР-4  по русскому языку:  

2.2.3.1. доля обучающихся, получивших отметку "5" (высокий уровень) – 0,130; 

2.2.3.2. для обучающихся, получивших отметки "5", "4", "3" (базовый уровень) – 0,080. 

2.2.4. Результаты ВПР-4 по математике: 

2.2.4.1. для обучающихся, получивших отметку "5" (высокий уровень) - 0,130; 

2.2.4.2. для обучающихся, получивших отметки "5", "4", "3" (базовый уровень) – 0,080. 

2.2.5. Доля выпускников, преодолевших минимальный порог баллов при прохождении ГИА в основной период без учёта пересдач в резервные 

сроки: 

2.2.5.1. русский яз. (ООО): 1,000; 

2.2.5.2. математика (ООО): 1,000.  

2.2.6. Доля выпускников, получивших высокие баллы при прохождении ГИА в основной период (с учетом пересдач в резервные сроки)    

2.2.6.1. русский яз. (ООО «5»): 0,330; 

2.2.6.2. математика (ООО «5»): 0,000; 

2.2.7. Доля обучающихся, получивших аттестат об образовании (по итогам основного периода ГИА с учетом пересдач в резервные сроки): 

2.2.7.1. ООО: 1,000. 



 По итогам данного раздела учреждение набрало – 1,087, что в сравнении с республиканским показателем (1,231) меньше на 0,144, в связи с чем 

школа вошла в список школ с низкими образовательными результатами регионального уровня. 

 Результаты МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад» в сравнении с результатами других учреждений города Алушты уровня НОО и ООО 

ниже по направлениям: 

 2.2.2.2. доля обучающихся-участников устного собеседования, получивших максимальные баллы по критериям П-1-П3, М1-М3, Д1-Д2 (оценка 

метапредметных результатов); 

 2.2.2.3. доля обучающихся, набравших по итогам собеседования более 75% от максимального количества баллов; 

 2.2.4.1. для обучающихся, получивших отметку "5" (высокий уровень); 

2.2.6.1. русский яз. (ООО «5»); 

2.2.6.2. математика (ООО «5»); 

 Соответственно в рейтинге среди школ города Алушты уровня НОО и ООО МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад»  занимает последнее 

место. 

 С целью вывода школы из рейтинга школ с низкими образовательными результатами, с учетом результатов ОКО за 2022-2023 учебный год 

разработана прилагаемая Дорожная карта на 2023-2024 учебный год: 

№ 

п/п 
Мероприятия Сроки Ответственные Результаты исполнения 

1 

Собеседование с руководителем МБОУ 

«Запрудненский комплекс школа-сад» по 

формированию комплекса мероприятий по 

повышению качества образования. 

Сентябрь, 

2023г. 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Повышение эффективности 

управленческой деятельности. 

2 

Обсуждение и утверждение  программы помощи 

совместно с руководством и педагогическим 

коллективом МБОУ «Запрудненский комплекс 

школа-сад». 

Сентябрь, 

2023г. 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Программа перехода ОО в 

эффективный режим работы. 

3 

Изучение деятельности ОО по проблеме 

«Эффективность управленческой деятельности 

по обеспечению качества образования» 

В течение 

2023-2024 

ученого года 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО» 

Анализ деятельности МБОУ 

«Запрдненский комплекс 

школа-сад». 

4 

Мониторинг эффективности функционирования 

школьной системы оценки качества образования, 

организации внутришкольного контроля. 

В течение 

2023-2024 

ученого года 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Справки по итогам 

деятельности. 

5 

Проведение диагностики обучающихся для 

определения причин неуспеваемости и педагогов 

по наличию дефицитов. 

Сентябрь – 

октябрь, 2023г. 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Аналитические справки, 

адресные рекомендации. 

6 

Мониторинг подготовки учащихся 9-х классов к 

ГИА. 

В течение 

2023-2024 

ученого года 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

Аналитические справки, 

адресные рекомендации. 



сад» 

7 
Анализ результатов ОГЭ в разрезе 

подтверждения годовых отметок. 

По результатам 

ГИА 

МБУ «ЦИМСОО» Итоговый отчет по 

результатам ГИА. 

8 

Мониторинг участия в муниципальных и 

региональных этапах ВсОШ. 

По отдельному 

графику 

МБУ «ЦИМСОО» Получение информации для 

принятия решений по 

повышению уровня качества 

образования обучающихся. 

9 

Мониторинг аттестации педагогических 

работников в разрезе уровня качества 

образования в школе. 

В течение 

2023-2024 

ученого года, 

по отдельному 

графику 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО» 

Получение информации для 

принятия управленческих и 

кадровых решений. 

10 

Семинары в рамках городских методических 

объединений. 

В течение 

2023-2024 

ученого года, 

по отдельному 

графику 

Руководители городских методических 

объединений 

Оказание методической 

помощи педагогам. 

11 

Участие МБОУ «Запрудненкий комплекс школа-

сад» в независимых и внешних исследованиях 

качества НОО, ООО: участие в ВПР, 

диагностических работах, муниципальных 

пробных экзаменах. 

В течение 

2023-2024 

ученого года 

Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО» 

Повышение 

профессионального 

мастерства. 

12 

Педагогический совет в МБОУ «Запрудненкий 

комплекс школа-сад» «Обсуждение результатов 

диагностики и адресные рекомендации» 

Ноябрь, 2023г. Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Результаты независимой и 

внешней оценки качества 

образования, адресные 

рекомендации, принятие 

решений. 

13 

Мониторинг деятельности  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-сад» по 

итогам ГИА, ВПР и других внешних оценочных 

процедур в 2023-2024 учебном году. 

Июль 2024г. Управление образования и молодежи, 

МБУ «ЦИМСОО»,  

МБОУ «Запрудненский комплекс школа-

сад» 

Аналитические справки, 

управленческие решения, 

совещание по эффективности 

реализации мероприятий 

Дорожной карты. 


